
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 378 DEL 20/05/2022

OGGETTO: VIA LUIGI TOMMASO BELGRANO
ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI AL 
TRANSITO PER DELIMITAZIONE DI AREA DI CANTIERE.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  la  società  IRETI  S.p.a.  ha  presentato  istanza  PG  178417  in  data
10/05/2022, con la quale ha richiesto l’emissione del provvedimento di modifica in un tratto
della via Belgrano nel territorio del Municipio V Valpolcevera, nell’ambito dei lavori di scavo
per la posa di tubazioni idriche e fognarie di servizio ad uso dei residenti della località
Cremeno;
Preso atto dell’autorizzazione alla rottura suolo pubblico del n. PROT-O-22-0048,
Atteso  che  l’esecuzione  dei  lavori  in  esame  comporterà  parziale  occupazione  della
carreggiata limitando lo spazio utile alla circolazione veicolare che si ridurrà nelle tratte di
volta in volta interessate dalle lavorazioni ad unica corsia e renderà, quindi, necessaria
l’istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico;
Considerato che le modifiche viarie in trattazione si renderanno necessarie per consentire
la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale;
Valutato che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione
di misure a carattere provvisorio,  idonee a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza
delle lavorazioni;
Ritenuto opportuno istituire la limitazione temporanea della velocità massima a 30 km/h
per tutte le categorie di veicoli, in sostituzione del limite di velocità esistente, ai sensi di
quanto previsto dall’art. 142 comma 2 del vigente Codice della Strada, al fine di garantire
condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nonché di salvaguardare la
pubblica e privata incolumità;
Visto il piano di segnalamento presentato dalla Direzione Lavori;
Visti inoltre

• il parere di polizia stradale espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;
• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

Preso atto che
• i lavori saranno eseguiti dalla ditta SIRCE S.p.a. con sede in nella Piazza Borgo Pila,

civ. 40/67, con Responsabile di Cantiere l’Ing. Fabio Medecina (tel./cell.3355786*** e-
mail fabio.medicina@sirce.it);

• Il Responsabile dei Lavori, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008, è l’Ing. Leone Nicola
(tel./cell.0499700753 e-mail nicola.leone@sidel.it);

• il  Coordinatore  della  Sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.Lgs  81/2008,  in  fase  di
esecuzione  dei  lavori  è  il  Geom.  Angela  Ferraro  (tel./cell.  3939656***  e-mail
ferraroa@contecags.it);

• il  Direttore  dei  Lavori  è  il  Geom.  Michele  Parodi  della  società  Ireti  S.p.a.  (tel./cell.
3466828*** e-mail michele.parodi@ireti.it).

Dato atto che
• il  soggetto istruttore della pratica è il  Sig. Igor Gregoli  del Settore Regolazione della

Direzione Mobilità e Trasporti;
• il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è il Geom. Giuliano Guiducci

del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Emiliano Bartolomei,  Dirigente  del  Settore

Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;

ORDINA

Dalle  ore  08:00  del  giorno  23/05/2022  alle  ore  24:00  del  giorno  30/09/2022  in  Via
Belgrano, nei tratti di volta in volta interessati dalle lavorazioni che non dovranno superare,
ciascuno, la lunghezza di metri 50 e dovranno essere sempre alternativi tra loro, sono
stabilite le seguenti prescrizioni:
• limitazione temporanea della velocità massima a 30 km/h per tutte le categorie di veicoli,

in sostituzione del limite di velocità esistente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 142
comma 2 del vigente Codice della Strada, al fine di garantire condizioni di sicurezza
della circolazione veicolare e pedonale, nonché di salvaguardare la pubblica e privata
incolumità;

• divieto di fermata veicolare su entrambi i lati;
• senso  unico  alternato  regolato  da  impianto  semaforico  ad  eccezione  della  tratta  in

corrispondenza dell'intersezione con Via Sardorella nella quale il senso unico alternato
dovrà essere regolato da movieri.

Dovrà  sempre  essere  garantito  il  transito  dei  mezzi  di  soccorso  e,  in  condizioni  di
sicurezza, quello pedonale.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Nell’ambito del cantiere oggetto della presente Ordinanza, si applicano le disposizioni del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico
relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo” ed adottano i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I
del D.M. 22/01/2019.
All’impresa  esecutrice  è  fatto  obbligo  di  utilizzare  personale  che  abbia  ricevuto
l’informazione, la formazione e l’addestramento specifici previsti dal D.M. 22/01/2019.
I soggetti indicati in premessa, restano responsabili del mantenimento in esercizio ed in
perfetta efficienza dei tratti stradali e della prevista segnaletica stradale per tutta la durata
dei  lavori  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune  di  Genova  da  qualunque
responsabilità  derivante  da  carenza  e/o  inefficienza,  di  qualsivoglia  natura,  della
segnaletica stradale stessa e della esecuzione delle lavorazioni.

A lavori ultimati, ovvero in ogni caso ciò si rendesse necessario prima dell’ultimazione dei
lavori, la riapertura al transito di tali tratti potrà avvenire solamente previo ripristino delle
condizioni  di  transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale
eventualmente rimossa od oscurata per effetto dei lavori.

L’efficacia  del  presente  provvedimento è subordinata  alla  presentazione al  Comune di
Genova,  da  parte  della  ditta  esecutrice  dell’intervento  ed  entro  e  non  oltre  le  24  ore
successive dall’inizio dei lavori, della relativa comunicazione.
Qualora  non  effettivamente  accertata  dal  personale  della  Civica  Amministrazione,  la
conclusione dei lavori ed il corretto ripristino dei luoghi, come sopra specificato, devono
essere comunicati entro e non oltre le 24 ore successive.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, indicate nel parere
allegato al presente provvedimento, la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione
stradale ritenute necessarie.

MANDA

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



09 05 2022 AF DDC



tubo
estradosso

N

93r
91r

87r

27F

18

105r

103r

101r

99r
97r

95r

85r83r81r79r
77r

75r
73r

31A

13

15

65

47A

63

14

6967

1

71

38

41
43

44

34 36

39

32

37

45

49

53

3840

7

73

77

79

6

6A4

2

21

23
25 27

29

3

19

13 15

9
5

83

8

17

14

20

16

18

33

31

12
10

28

30

35

26
24

22

3

7

8

9

6

100

100

RIALASCO

RIO

Palo l
uce

palo luce

palo luce

palo luce

palo luce

palo luce
Q3

Q2

palo luce

Q1

Q4

Q5

palo luce

Q6

palo luce

Q7

palo luce

Q8

palo luce

Q9

palo luce

Q10

palo luce

Q11

TRALICCIO A.T.

palo luce

Q14

VIA L.TOMMASO BELGRANO

VI
A 

L.
TO

M
M

AS
O

 B
EL

G
R

AN
O

V
IA

 L
.T

O
M

M
A

S
O

 B
E

LG
R

A
N

O

VI
A 

L.
TO

M
M

AS
O

 B
EL

G
R

AN
O

PONTE OMERO CIAI

VIA PONTELLO

VIA CREM
ENO

VI
A 

C
R

EM
EN

O

VIA CREMENO

VIA SARDORELLA

VI
A 

D
EL

 C
IM

IT
ER

O

VIA CREMENO

VIA RUNCU

VIA CHIAPPA

N

0.014

101                 

-0 .239

102                 

-0 .315

103                 

-0 .383

104                 
-0 .317

105                 

-0 .520

106                 

-0 .545

107                 

-0 .628

108                 
-0 .881

109                 

-1 .138

110                 

-0 .504

111                 

-0 .364

112                 

-0 .272

113                 

-0 .091

114                 

-0 .051
115                 

0.153

116                 

0.961

117                 

1.630

118                 

0.754

119                 

0.431

120                 

-0 .324

121                 

-0 .455

122                 

-0 .471

123                 
-0 .240

124                 

0.538

125                 

-1 .900

126                 

-1 .901

127                 

-0 .060

128                 

100                 

1
58.80
2
58.64

3
58.89

4
58.97

5
58.05

6
57.92

757.50
8
57.26

9
57.40

10
57.20

11
57.31

1257.08

13
56.87

14
56.75

15
56.57

16
56.64

17
56.45

18
56.41

1956.55
20
56.49

21
56.43

22
56.48

2356.67

24
56.652556.59

26
56.65

2756.4428
56.43

29
56.67

30
55.72

31
56.33

32
55.17

33
56.38

34
56.333556.56

36
56.48

37
56.58

38
56.30

39
55.99

4056.34

41
56.52

42
57.05

43
57.13

44
56.91

45
58.09

4657.98

4757.53

48
57.4749
57.41

50
59.01

51
59.32

52
60.38

53
60.34

54
60.10
55
60.10

56
59.46

57
59.16

58
58.90

59
58.66

60
58.94

61
58.81

6257.22

63
59.16

64
59.06

65
59.09

6659.15

67
59.50

68
59.44

69
58.78

scala:
FUORI SCALA

rev.01
09/05/2022

PIANO DI MOBILITA’
Loc. Cremeno - Rete fognaria collettamento Dep. Polcevera  

NOTE
- Gli interventi dovranno essere eseguiti per tratti di cantiere di lunghezza massima di 30 mt
- Presenza di movieri durante l'allestimento dell'area di cantiere e durante le lavorazioni

V
IA

 L
. T

O
M

M
A

S
O

 B
E

LG
R

A
D

O

PLANIMETRIA AREE DI CANTIERE SU VIA VIA L. TOMMASO 
BELGRADO INTERESSATE DALLE MODIFICHE ALLA VIABILITA'



scala:
FUORI SCALA

rev.01
09/05/2022

PIANO DI MOBILITA’
Loc. Cremeno - Rete fognaria collettamento Dep. Polcevera  

FINE
CANTIERE

INIZIO 
CANTIERE

30

Segnaletica da utilizzare in prossimità
 delle aree di cantiere

Gli addetti incaricati alla posa, il mantenimento e la 
rimozione della segnaletica di delimitazione e di 
segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare, dovranno essere dotati di 
idonei DPI e idonea Formazione cosi come individuati 
dall’Allegato I del DM 4/3/2013.

PLANIMETRIA AREE DI CANTIERE SU VIA VIA L. TOMMASO 
BELGRADO INTERESSATE DALLE MODIFICHE ALLA VIABILITA'

A
R

E
A 

D
I C

A
N

TI
E

R
E

30

30

> 3,00 m

< 
50

,0
0 

m

Tratta interessata dai semafori : 
Massimo  50,00 m

Sincronizzazione: 

Rosso 40''
Verde 20''

Schema generale  segnaletica da 
utilizzare durante gli interventi 



R: Richiesta valutazione congruità cicli semaforici

Bernardoni Maurizio <mbernardoni@comune.genova.it>
ven 13/05/2022 11:40

A: Gregoli Igor <igregoli@comune.genova.it>
Cc: Herbst Marika <mherbst@comune.genova.it>;Poggi Stefano <spoggi@comune.genova.it>
Ciao,
per quanto di competenza il tempo di tu�o rosso deve essere minimo 20” mentre quello proposto è 40”
considerando il limite di velocità pari a 30 km/h e la distanza di 50 metri fra le due lanterne.
Manca il tempo di giallo che deve essere pari a 5”.
Mauri

Da: Gregoli Igor <igregoli@comune.genova.it>
Inviato: giovedì 12 maggio 2022 17:21
A: Bernardoni Maurizio <mbernardoni@comune.genova.it>
Ogge�o: Richiesta valutazione congruità cicli semaforici

Buongiorno,
In allegato quanto presentato dall'impresa esecutrice della can�erizzazione perchè possiate valutare
la congruità del ciclo semaforico rappresentato.

Grazie per la consueta disponibilità.

Ciao

Igor

Click here to report this email as spam.

Firefox https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print

1 di 1 17/05/2022, 08:37


	



